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•COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

PROVINCIA DI MESSINA
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N..1,-¾ DEL QG. ·Qf) -~~-

OGGETTO : Impegno spesa per partecipazione corso per funzionario responsabile della
riscossione. CIG:2 4 À <z e b E.( .D B .- .

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che:
nella legge di Bilancio 2020 trova spazio la riforma della riscossione delle entrate degli Enti locali e che
il comma 793 disciplina la figura del funzionario responsabile della riscossione quale soggetto
lavoratore dipendente, nominato con atto del dirigente dopo avere frequentato apposito corso di
formazione;
si rende necessario provvedere alla formazione del personale dipendente di questo Ente;
con delibera di G.M. n. 22 del 09/03/2020 è stata assegnata la risorsa economica affinché una unità di
personale dipendente partecipi al corso di qualificazione per funzionario responsabile della riscossione,
con esami finali;
la scuola di formazione "Dirittoitalia.it srl" con sede in Aversa, piazza Amedeo n. 31, Part. IVA
02516070618, ha organizzato un webinar " Gli adempimenti degli uffici tributi e l'attività di riscossione
degli enti locali dopo la normativa emanata per combattere l'epidemia provocata dal coronavirus" per il
giorno 14 maggio 2020;

Ritenuto di dover procedere all'impegno definitivo della somma di€ 30fJ,00 (esente IVA, ai sensi dell'art.
10, DPR n. 633/72 e succ. Modifiche);
Vista la disponibilità finanziaria rilevata nell'apposito capitolo di Bilancio, giusta attestazione del
responsabile del servizio finanziario;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
Visto l'ordinamento amministrativo degli Enti locali vigenti nella regione siciliana;
Vista la determina sindacale n. 24 del 31/12/19;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente atto ;
2) Di impegnare in via definitiva la somma di € 30f.00 per la partecipazione di una unità di personale

dipendente al webinar di cui in premessa;
3) Di imputare la spesa come da attestazione del responsabile del servizio finanziario;
4) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- Jjne-ai-se~si del D. Lgs. N. 33/2013;/{\~),::~ :~~/?:~.-.
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PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica
ESPRIME PARERE 0~Kl.-- -----~-:-\=---------
u 4-,-zo~o

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la s~a regolarità tecnica

ESPRIME PARERE @:.-G1-Q.12 KfLì /- --!:j~---=-=-...,~'-,--------------

' ATTESTA

3(11,00 sui se uenti codici e numeri:

Codice OJ. lA-A- 03.o 2 .Ili. g~ ~
Competenza

Residui·-----------
Intervento

Codice-----------
Competenza. _

Residui-----------
Intervento _

E DEL SERVIZIO FINANZIARIO
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MODULO DI ADESIONE DA INVIARE VIA FAX AL N. 02.94437629 O VIA E-MAIL A formazione@dirittoitalia.it - OP:oa
Webinar: Gli adempimenti degli uffici tributi e l'attività di riscossione degli enti locali dopo la normativa emanata per
combattere l'epidemia provocata dal coronavirus
UFFICI DI COMPETENZA: TRIBUTI - BILANCIO - SETTORE FINANZIARIO
Data: 14 Maggio 2020 - Orario Sessione: 9-13 / 14-15 incluso question time

DATI FATTURA . ,
ENTE COt\ùtJf 1>, .SI\I\J,1g.é.55l0.5lCuL0Ref. 7lÌ,I\A CAQ.e.lOl-A ROS/\fLUI
INDIRIZZO \llA C.0rJ.50v\ RE u l\i..éJ!AN.3Ji4c1TTA' ~lqJT 1 .,M:,é,.s.r,o .StCv'--o
PROV. ('M!_) CAP't8o30 C.F. o P. IVA 0031-ttStiO 832 Codice Univoco Ufficio 53 tKsy
TEL O qt.(t l5 .lo3 6 FAX.__;0::__9-&-;..H.>....:l::;___::b~~~k--"--6.,,_r-'-"'-6 _

PARTECIPANTE
l)TITOLO SL~iANOME C/'\RHt(.,.~ COGNOME (oS'fftNfcN'O
EMAIL* :f&,\e,of!@, C..0~Il we, ,SAl\liA L€.,5•.fl0..HLUL0, H(, ti

Cell.* 32..0 0.3S8<?<?o

2) TITOLO__NOME COGNOME Cell.* _
EMAIL* _

3) TITOLO__· _NOME COGNOME Cell.* _
EMAIL* _

4) TITOLO__NOME COGNOME Cell.* _
EMAIL* _;_ _

*CAMPO OBBLIGATORIO EMAIL-CELL: Per l'invio del materiale didattico digitale, dell'attestato di partecipazione
digitale ed eventuali comunicazioni urgenti inerenti al Webinar.

QUOTA INDIVIDUALE: Prezzo€ 300*. (Il Bollo€ 2,00 (ex art.1196 c.e.) a Vs carico ed inserito in fattura)
*La quota è esente da I.V.A. ai sensi dell'art. 10 D.P.R. n. 633n2, così come dispone l'art 14 comma IO, Legge n. 537 del 24.12.93; comprende accesso all'aula
virtuale, il materiale didattico e l'attestato di Partecipazione in formato digitale.
*Eventuali spese bancarie per bonifico sono a VS carico.

DETffiINA DI IMPEGNO Dl~ESl
N. --=~ DEL a os Iom
MODALITA' DI PAGAMENTO
o BONIFICO BANCARIO: intestato a Dirittoitalia.it Sri Deutsche Bank di Aversa (CE) IBAN: IT60F 03104 74790 000000820468

D BONIFICO BANCARIO: intestato a Dirittoitalia.it Sri - Carìparma- IBAN: IT52I0623001627000045488772

N.B.
1. Immediatamente dopo il termine del Webinar verrà inviata la fattura ai fini del pagamento che dovrà avvenire entro e non oltre i dieci giorni successivi la
ricezione della stessa. Tenuto conto che il Webinar è a numero chiuso, eventuale disdetta dovrà essere comunicata via fax almeno 10 (dieci) giorni prima
dell"inizio del Webinar. La mancata comunicazione comporterà l'integrale fatturazione della quota di partecipazione. È possibile sostituire i partecipanti in
_qua.lsiaslmomento.J,a_co.pertura.assicurativ.a .inail.resta.a.carico.dell!ente.datore.di-lavoro-del soggetto-partecipante.-ln-cilso·di-annullamento-del-Webinar si­
provvederà al rimborso integrale della quota di partecipazione versata. Alla fine del corso, sarà rilasciato a tutti i partecipanti un attestato di frequenza.
2. Ai sensi dell'art. 13 del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27.04.2016, informiamo che i dati
raccolti con la presente scheda saranno archiviati presso Dirittoitalia.it srl e utilizzati ai fini amministrativi, contabili ed organizzativi, nonché per informare
sulle iniziative editoriali e per iscrivere i partecipanti alla newsletter recante notizie sui futuri corsi di formazione e sugli aggiornamenti giurisprudenziali. I
dati non saranno comunicati o diffusi; in ogni momento potrà esserne richiesto, ai sensi degli articoli 16 e 17 del predetto Regolamento, la rettifica e/o la
cancella~!one _!lei _da_!.!:.::C~~~tl tratt~mento è Di~i!foi~al~.it srL Co~ Ja ~tto~crizi~ne..della p~nte, .a! se_nsi ~~!l'art. ?-del ~ed~hno Rego1:'mento,
rinteressato espngie ~tiì l.c~seixs9_ a1 trattamenti iadjcatl, Per la visuahzzazione mtegrale dei terminl d1 utilizzo pnvacy s1 nmanda al sito web
www.dirittoitalia,i!!,- ......~-,. (·... \1 ~1 =;;: '\ ,.~ \

Umbro \ [( li~ ')) Da1aC~/0(1jtlo Firma~~ Q_~&.
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Webinar

Gli adempimenti degli uffici tributi e l'attività di riscossione
degli. enti locali dopo la normativa emanata per combattere l'epidemia
provocata dal coronavirus

Durata: 1 sessione
Data: 14-05-2020
Orari di svolgimento: 9-13 / 14-15 incluso question time
Docente: Dott. Pietro Rizzo
Quota individuale di partecipazione: € 300,00 *
La quota comprende: accesso all'aula virtuale, il materiale didattico e l'attestato di Partecipazione in
formato digitale
*Se lafattura è intestata adEnte Pubblico, la quota è esente IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n.633172 (e successive modificazioni)

PRESENTAZIONE
La copiosa normativa emanata a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 interessa in
molte parti l'attività degli Enti Locali, ed ha particolari refluenze anche in materia di riscossione di
tributi.
Le norme recentemente entrate in vigore, che non sempre sono di semplice interpretazione, hanno
notevoli conseguenze sulle entrate dei Comuni e, quindi, sulla loro situazione di cassa e dirette refluenze
sui contribuenti.
Nel corso saranno esaminate, dettagliatamente e con un taglio prettamente pratico, tutte le nuove norme
che riguardano l'attività di riscossione degli Enti locali, facendo anche ampio riferimento agli aspetti che
riguardano istituti sui quali è recentemente intervenuto il Legislatore, al fine di individuare quali
adempimenti debbono essere approntati e posti in essere dalle Amministrazioni interessate.

PROGRAMMA

1. Il differimento dei termini amministrativo-contabili e la loro incidenza sui tributi comunali;
2. La sospensione dei termini relativi alle attività di liquidazione, controllo, accertamento, riscossione e
contenzioso, da parte degli enti impositori;
3. La sospensione dei termini per il agame~to de_gJi imQQrti dovuti in relazione alla notificadi avvisi.dì, _
accertamento esecutivi. I chiarimenti fomiti all'Agenzia delle Entrate; .
4. La sospensione del procedimento di adesione da parte del contribuente;
5. Lo scaglionamento degli avvisi di pagamento;
6. Le possibili agevolazioni tributarie consentite ai Comuni dalla normativa e dallo Statuto del
contribuente; .
7. Le problematiche inerenti la TARI;
8. L'applicabilità delle sanzioni per ritardato pagamento;
9. La sospensione del termine per la proposizione del ricorso di primo grado;
I O. La sospensione del termine per la conclusione del procedimento di mediazione tributaria. I
chiarimenti fomiti ali'Agenzia delle Entrate;
11. Le nuove possibili modalità di svolgimento delle mediazioni tributarie;
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12. Le nuove modalità di notificazione a mezzo posta che riguardano anche gli atti tributari;
13. I nuovi termini di decadenza e prescrizione degli atti notificati a mezzo posta, comprese le violazioni
inerenti il codice della strada;
14. La sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della riscossione;
15. La sospensione dei termini per fornire risposte alle domande di interpello e loro regolarizzazione;
16. Modifiche inerenti i procedimenti tributari innanzi alle Commissioni tributarie;
17. La possibilità di utilizzare integralmente, per il finanziamento delle spese correnti connesse
ali'emergenza, i proventi delle concessioni edilizie;
18. La proroga del Collegio dei Revisori dei conti.

Docente: Dott. Pietro Rizzo
Pietro Rizzo, gia' segretario generale di Comune capoluogo e direttore generale. Iscritto nella
sezione "A" del registro dei revisori legali, iscritto nell'elenco nazionale degli OIV, revisore dei
conti di Enti Locali, Societa' partecipate e Societa' per azioni. Consulente di Enti locali. Autore di
pubblicazioni in materia. Relatore in corsi per il conseguimento di crediti formativi per i Revisori ·
dei conti degli Enti Locali.
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